
 

COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Provincia di Brescia

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 
 

Numero 112 in data 20-11-2023
 
 
Oggetto: DETERMINAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE ANNO 2024 PER COMPONENTI DELLA
GIUNTA COMUNALE.
 
 
L’anno duemilaventitre addì venti del mese di Novembre alle ore 18:00 nella Sala Giunta, convocata dal
Sindaco, si è riunita  la Giunta Comunale in seduta  ordinaria ed in sessione di prima convocazione.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

SCURI FABRIZIO SINDACO X  

GUIDETTI SABRINA ASSESSORE X  

LUSSIGNOLI DANIELA ASSESSORE X  

BONETTI PIETRO ASSESSORE X  

ANDREOLI VARINIA ASSESSORE X  

BONARDI DARIO ASSESSORE X  

Presenti – Assenti  6 0
 
Partecipa alla seduta, in videoconferenza tramite l’applicazione Vianova Meeting, l’ Assessore Pietro
Bonetti la cui identità personale è stata accertata da parte del Segretario Generale, compresa la
votazione.
 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO GENERALE DOTT. LUIGI FADDA il quale provvede alla
redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il DOTT. FABRIZIO SCURI nella sua qualità di
SINDACO – assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento
indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
RICHIAMATI:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa
di cui all’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;
l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 142 del 19/12/2022 con la quale venivano determinate le
indennità di funzione per i componenti della Giunta Comunale per l’anno 2023;
 
RICHIAMATA la disciplina delle indennità di funzione degli amministratori locali in vigore fino al 31
dicembre 2021 contenuta:

nell’art. 82 del d.lgs. 267/2000, che prevede l’indennità̀ di funzione, per il sindaco, e per i
componenti degli organi esecutivi dei comuni nonché́ un gettone di presenza per i consiglieri
comunali per la partecipazione a consigli e commissioni nella misura determinata con decreto del
Ministeriale rinnovato ogni tre anni ai fini dell'adeguamento ISTAT;
nel decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 04/04/2000, il quale determina le indennità̀ di
funzione ripartiti per classe demografica;
nell’art. 1, comma 54, della legge 23 dicembre 2005 n. 266 che per esigenze di coordinamento
della finanza pubblica, ha rideterminato in riduzione nella misura del 10 per cento rispetto
all'ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 le indennità̀ di funzione spettanti ai 
sindaci, le indennità̀ e i gettoni di presenza spettanti ai consiglieri comunali nonché le 
utilità̀ comunque denominate spettanti per la partecipazione ad organi collegiali dei soggetti che
ricoprono una carica elettiva;

 
VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 (legge di bilancio 2022), la quale all’art. 1, commi 583-587
ha rideterminato le indennità di funzione spettanti agli amministratori locali a partire dal 1° gennaio
2022:

parametrando dal 2024 l’indennità del sindaco al trattamento economico complessivo dei
presidenti delle regioni, come individuato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato,
le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano ai sensi dell'articolo 2, comma 1, lettera
b), del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7
dicembre 2012, n. 213;
graduando l’indennità del sindaco in relazione alla popolazione risultante dall'ultimo censimento
ufficiale, nelle seguenti misure:

-        100 per cento per i sindaci metropolitani;
-       80 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di regione e per i sindaci dei comuni
capoluogo di provincia con popolazione superiore a 100.000 abitanti;
-       70 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di provincia con popolazione fino a
100.000 abitanti;
-        45 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione superiore a 50.000 abitanti;
-        35 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 30.001 a 50.000 abitanti;
-        30 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 10.001 a 30.000 abitanti;
-        29 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 5.001 a 10.000 abitanti;
-        22 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 3.001 a 5.000 abitanti;
-        16 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti;

stabilendo che in sede di prima applicazione, l'indennità di funzione è adeguata al 45% nell'anno
2022 e al 68% nell'anno 2023 delle misure indicate al comma 583;
adeguando le indennità di funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti
dei consigli comunali alle nuove indennità di funzione dei corrispondenti sindaci con
l'applicazione delle percentuali previste dal DM 119/2000;

 
TENUTO CONTO che l’adeguamento delle indennità di funzione spettanti agli amministratori riveste
carattere obbligatorio, in quando discende da norma di legge e non assume carattere discrezionale, fatta



eccezione per la decisione di anticipare l’aumento delle indennità previste a regime;
 
PRESO ATTO che, ai sensi del citato decreto, al Vicesindaco dei Comuni con popolazione superiore a
10.000 e fino a 50.000 abitanti è corrisposta un’indennità mensile di funzione pari al 55% di quella
prevista per il Sindaco e agli Assessori di Comuni con popolazione superiore a 5.000 e fino a 50.000
abitanti è corrisposta un’indennità mensile di funzione pari al 45% di quella prevista per il Sindaco;
 
CONSIDERATO che l’importo previsto a seguito dell’applicazione della normativa sopra richiamata
risulta essere per l’anno 2024 il seguente:
 
Carica Importo base

Sindaco (con indennità di fine mandato) 4.140,00

Vice Sindaco 2.277,00

Assessore 1.863,00

 
VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti:
- deliberazione del Consiglio n. 27 del 21/07/2022 avente per oggetto: “APPROVAZIONE DEL
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – TRIENNIO 2023/2025”;
- deliberazione del Consiglio n. 49 del 21/12/2022 avente per oggetto: “APPROVAZIONE DELLA
NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) –
PERIODO 2023-2025 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000)”;
- deliberazione del Consiglio n. 50 del 21/12/2022 avente per oggetto: “APPROVAZIONE DEL
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART.
10, D.LGS. N. 118/2011)”;
- deliberazione della Giunta n. 153 del 28/12/2022 avente per oggetto: “PIANO ESECUTIVO DI
GESTIONE (P.E.G.) / PIANO DELLA PERFORMANCE TRIENNIO 2023/2025 –
ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE, UMANE, STRUMENTALI PER L'ANNO 2023”;
 
ATTESO che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla
regolarità tecnica e contabile (articolo 49 del TUEL);
 
VISTI:
- il vigente Statuto comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 
CON VOTI favorevoli unanimi resi in forma palese;
 

DELIBERA
 
DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del
dispositivo;
 
DI FISSARE, per il Sindaco, per il Vice Sindaco e per gli Assessori l’indennità di funzione per l’anno
2024 nelle seguenti misure:
 

                        Carica                                Importo base
Sindaco (con indennità di fine mandato)      4.140,00
Vice Sindaco                                                 2.277,00
Assessore                                                      1.863,00

 



DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria l’adozione dei provvedimenti di
competenza conseguenti all’adozione del presente provvedimento;



 
 

Deliberazione n. 112 del 20-11-2023
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. FABRIZIO SCURI DOTT. LUIGI FADDA

 
 

 
 
[ ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000
e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,
comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. LUIGI FADDA

 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Provincia di Brescia

  

 
 
 Proposta di Deliberazione di Giunta del 16-11-2023
 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE ANNO 2024 PER
COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A
(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
Il/La Responsabile dell’Area ECONOMICO FINANZIARIA(n), ai sensi dell’art.147 – comma 1 del
D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.
 
Addì, 20-11-2023 Il/La Responsabile dell’Area

BOZZA ANGELO
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Provincia di Brescia

 

 
 
 Proposta di Deliberazione di Giunta del 16-11-2023
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE ANNO 2024 PER
COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   C O N T A B I L E
(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
Il Responsabile dell’Area, ai sensi dell’art.147 – comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.,
esprime parere Favorevole di regolarità contabile.
 
Addì, 20-11-2023 Il Responsabile dell’Area

BOZZA ANGELO
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



 

 

COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Provincia di Brescia

 
Deliberazione di Giunta n° 112 del 20-11-2023

 
Area: ECONOMICO FINANZIARIA

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE ANNO 2024 PER
COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE
 
Atto pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente e consultabile sul Sito Ufficiale dal 24-11-2023 al
09-12-2023.
 
Cazzago San Martino, 24-11-2023 Il Responsabile della Pubblicazione
 MARCELLA ARCHETTI
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 


